DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às catorze horas,

iniciou-se reunião ordinária do Departamento de Filosofia e Métodos, em plataforma

virtual, via Google meet, conforme convocação do Memo-circular nº

03/2021/PROEN/DFIME. Sob a presidência do Prof. José Luiz de Oliveira, chefe do

DFIME, reuniram-se os professores Bruno Leonardo Cunha, Cássio Correa Benjamim,

Fabio de Barros Silva, Flávio Felipe de Castro Leal, Gustavo Leal Toledo, Luiz Paulo

Rouanet, Marco Aurélio Sousa Alves, Maria José Netto Andrade, Paulo Roberto

Andrade de Almeida, Richard Romeiro Oliveira, Rogério Antonio Picoli. A aluna

Monaliza Santos participou da reunião como representante do Centro Acadêmico do

Curso de Filosofia. Foi justificada a ausência da Prof.ª Glória Maria Ferreira Ribeiro,

afastada para estágio de pós-doutorado. A Prof.ª Shirley Dau justificou sua ausência por

e-mail, posteriormente, por estar sem conexão de internet no momento da

reunião. Informes: 1 – O Coordenador do Curso de Filosofia, Prof. Rogério Antonio

Picoli informou que finalização da grade horária do Curso aguardava a definição dos

horários do Curso de Mestrado, o que ocorreu na presente data. Solicitou aos docentes

que tiverem alguma restrição de horário que informem à COFIL até o início de abril. 2 –

O Coordenador do Curso de Mestrado em Filosofia, Prof. Luiz Paulo Rouanet reuniu-se

com a Pro-Reitora de Gestão de Pessoas, Conceição Assis de Souza Santos, e com a

servidora terceirizada Érika dos Santos e ficou acertado que a mesma continuará na

secretaria do Curso. Informou, ainda, que na próxima terça-feira encerra-se o prazo para

o preenchimento das informações na Plataforma Sucupira, e que ele e o Prof. Marco

Aurélio Sousa Alves estão empenhados na tarefa. 3 - O Prof. Paulo Roberto Andrade de

Almeida solicitou ao coordenador do Curso de Mestrado que repasse aos alunos do

Curso o convite para participação e apresentação de comunicações no evento em

homenagem a Lima Vaz, cuja programação em breve será divulgada. 4 – O Chefe do

DFIME reforçou junto aos docentes o conteúdo do Informativo DIPES nº 10/2021, que

solicita a remarcação de férias, adequando-as conforme a previsão do calendário

acadêmico de 2021 definida pelo CONEP, que prevê períodos letivos de 17 de maio a

20 de agosto e de 13 de setembro a 17 de dezembro do corrente ano. 5 - O Prof. Cássio

Correa Benjamim, representante do DFIME no CONSU, destacou as discussões sobre a

escassez de verbas e de contratações nas universidades federais e as perspectivas

orçamentárias negativas para o próximo ano. Destacou ainda a situação da FAUF, que

apresenta problemas financeiros e que o Reitor encaminhou o assunto ao Ministério

Público Estadual. 6 – O Coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia –

modalidade a distância, Prof. Fabio de Barros Silva disse que assumiu a coordenação do

Curso e está se inteirando da situação do Curso e resolvendo questões burocráticas

urgentes. Destacou a necessidade de despertar nos alunos do curso o senso de

pertencimento à UFSJ, com atividades que os acolha e os insira na comunidade

acadêmica, bem como outras ações que visem diminuir a evasão no Curso. Pauta: Item

1 – Ad referendum da Chefia Departamental na indicação de substituto ao Prof. Adelmo

José da Silva em suas atividades didáticas, tendo em vista tramitação do processo de

aposentadoria do referido professor. A Assembleia Departamental aprovou por

unanimidade o ad referendum da Chefia Departamental, que indicou como substituto o

Prof. Paulo Roberto Andrade de Almeida, caso a aposentadoria do Prof. Adelmo José

da Silva se efetive antes do término do período letivo. Item 2 – Distribuição de

encargos didáticos para o 3º período de Ensino Remoto. Foram apresentadas ao DFIME

solicitações de docentes para ministrarem unidades curriculares nos cursos de Filosofia,

Psicologia, Comunicação Social e Jornalismo, Arquitetura e Urbanismo, Administração

e Teatro. A distribuição, aprovada por unanimidade pela Assembleia Departamental,

será afixada ao término desta ata. Havendo novas solicitações de encargos didáticos por

parte de cursos de graduação ou pós-graduação, as mesmas serão analisadas na próxima

Assembleia Departamental. Outros Assuntos: 1 - O Prof. Luiz Paulo Rouanet propôs

que o GT Filosofia e Direito assuma a edição de um número por ano da Revista Estudos

Filosóficos e que outros grupos de trabalho possam assumir outros números. O Prof.

Flávio Felipe de Castro Leal propôs que a Revista também publique trabalhos

resultantes de eventos organizados ou apoiados pelo DFIME. As propostas serão

tratadas pela Comissão Editorial da Revista em reunião desde já convocada para o dia

06 de abril, às 15 horas. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião da qual eu,

Rogério Geraldo de Paiva, secretário do DFIME, lavrei a presente ata que será lida e, se

for aprovada, será por todos assinada. São João del-Rei, 23 de março de 2021.

Distribuição de unidades curriculares – 3º Período Emergencial

15/05/2021 a 20/08/2021

Curso de Filosofia

Unidades Curriculares Lic. Bach. C/H Professores

Estudos sobre Filosofia Antiga X X 60 Richard Romeiro Oliveira

Estudos sobre a Filosofia e Teoria Social  X X 60 Cássio Correa Benjamim

Introdução aos Estudos Filosóficos X X 60 Fábio de Barros Silva

Investigação Filosófica X X 60 Flávio Felipe de Castro Leal

Estudos sobre Lógica Simbólica X X 36 Marco Aurélio Sousa Alves

Estudos sobre Filosofia Medieval X X 90 Luiz Paulo Rouanet

Estudos em Ética Aristotélica X X 60 Rogério Antonio Picoli

Estudos sobre Filosofia da Ciência X X 60 Gustavo/ Rogério Picoli

Estudos sobre Kant e crítica X X 60 Bruno Leonardo Cunha

Estudos sobre Filosofia e Gestão Escolar X --- 36 Fábio de Barros Silva

Estudos sobre Schopenhauer e Kierkegaard X X 60 Maria José Netto Andrade

Práticas de Ensino de Filosofia II X X 60 Maria José Netto Andrade

Estudos sobre Fil. Política Contemporânea X X 60 José Luiz de Oliveira

Estudos sobre Filosofia Política Moderna X X 60 Fábio de Barros Silva

Estudos sobre Filosofia no Brasil X X 60 Paulo Roberto A. de Almeida

Estudos sobre Filosofia Analítica X X 60 Marco Aurélio Sousa Alves

Habermas X X 36 Paulo Roberto A. de Almeida

Seminários Avançados --- X 72 Richard Romeiro Oliveira

Projetos em Práticas Educacionais  X --- 36 Richard Romeiro Oliveira

Trabalho de Conclusão de Curso (estendida) --- X

Outros cursos

Cursos Unidades curriculares C/H Professores

Psicologia Integral Introdução ao Pensamento Filosófico 72 Fábio de Barros Silva

Psicologia Noturno Metodologia da Redação do

Trabalho Científico

36 Flávio Felipe de Castro Leal

Administração Integral Filosofia na Administração 72 Shirley Dau

Administração Noturno Filosofia na Administração 72 Shirley Dau

Arquitetura e Urbanismo Ética e Sociedade

(2º bimestre (05/07 a 20/08)

36 Luiz Paulo Rouanet

Teatro Filosofia da Educação 72 Paulo Roberto A. de Almeida

Comunicação social/

Jornalismo

Filosofia 72 José Luiz de Oliveira

Curso de Licenciatura em Filosofia – modalidade a distância

Unidade curricular Professor

Metafísica I Richard Romeiro Oliveira

Investigação Filosófica Bruno Leonardo Cunha

História da Filosofia I Luiz Paulo Rouanet

Epistemologia I Gustavo Leal Toledo

Didática do Ensino de Filosofia Maria José Netto Andrade

Estágio Supervisionado II  Flavio Felipe de Castro Leal

Optativa II (Relações Étnicos Raciais) Rogério Antonio Picoli

Ética II Rogério Antonio Picoli

História da Filosofia IV Bruno Leonardo Cunha

Curso de Mestrado em Filosofia

Unidade curricular C/H Professor

Filosofia da mente e problema difícil 60 Marco Aurélio Sousa Alves

O lugar do(a) político(a) na Filosofia Contemporânea 60 José Luiz de Oliveira

Metafísica, natureza e arte es Schopenhauer e Nietzsche 60 Ricardo Toledo (DTECH-CAP)

Carga horária total

Professores Graduação

presencial

Graduação a

distância

Mestrado Total

Bruno Leonardo Cunha 4 8 - 12

Cássio Correa Benjamim 4 - - 4

Fábio de Barros Silva 14 - - 14

Flávio Felipe de Castro Leal 6 4 - 10

Gustavo Leal Toledo 4 4 - 8

José Luiz de Oliveira 8 - 4 12

Luiz Paulo Rouanet 8 4 - 12

Marco Aurélio Sousa Alves 6 - 4 10

Maria José Netto Andrade 8 4 - 12

Paulo Roberto A. de Almeida 10 - - 10

Richard Romeiro Oliveira 10 4 - 14

Rogério Antonio Picoli 8 8 - 16

Shirley Dau 8 - - 8